
18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/10

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL: 33/2014    PROCESSO: 789-0900/14-8
 

Em 01/07/2014, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços de dobradiças e fechaduras para porta corta-fogo e movimentadores de portão, conforme
especificações constantes no Edital e seus Anexos.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 16/07/2014 16:49 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL Homologado por: CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA
 

LOTE: 1 - Dobradiça e Fechadura
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 16/07/2014 a autoridade competente, CARLOS ALBERTO CUNHA
UMSZA, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 789-0900/14-8, Edital 33/2014.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 10/07/2014 11:05 por LÚCIO BAUMGARTEN CACERES.
Motivo: Por não haver proposta classificada para o lote, declaro fracassado o procedimento.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 10/06/2014 08:30 Fim do recebimento de propostas: 01/07/2014 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 744793 - Dobradiça com mola

Descrição complementar: Dobradiça com mola, 4”, para porta corta fogo, galvanizada ou com pintura epóxi, conforme especificações
constantes no Edital e seus Anexos.

Quantidade: 150     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 2
Descrição: 744794 - Fechadura simples

Descrição complementar: Fechadura simples de sobrepor para porta corta fogo (galvanizada ou pintura epóxi, com maçaneta dos dois
lados), conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.

Quantidade: 50     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Data / ME/EPP Situação da Proposta



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/10

Total
(R$)

Hora

GUBERT
DISTRIBUIDORA E
SERVIÇOS EIRELI -
EPP

10.541.417/0001-
15 6.692,50 16/06/2014

11:37:26 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Dobradiça com mola
Marca: MASTER Modelo: D011

Item 2: Fechadura simples
Marca: MASTER Modelo: F045

ELITE MATS DE
CONSTRUCAO LTDA

07.250.898/0001-
03 19.322,00 27/06/2014

14:43:27 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Dobradiça com mola
Marca: FORTFIRE Modelo: FORTIFIRE

Item 2: Fechadura simples
Marca: FORTIFIRE Modelo: FORTIFIRE

Serralheria Tecnofer
Ltda - ME

17.929.701/0001-
02 28.800,00 30/06/2014

14:03:26 Sim

DESCLASSIFICADO em 01/07/2014 13:57:34: Conforme
parecer da área técnica solicitante, a empresa não
apresentou marca e modelo do produto ofertado, estando
em desacordo com o item 5.5 do Edital.

Item 1: Dobradiça com mola
Marca: Serralheria Tecnofer LTDA - ME Modelo: Serralheria Tecnofer LTDA - ME

Item 2: Fechadura simples
Marca: Serralheria Tecnofer LTDA - ME Modelo: Serralheria Tecnofer LTDA - ME

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data /
Hora 
Aceite
de
Proposta

Situação do Lance

6.400,00

GUBERT
DISTRIBUIDORA
E SERVIÇOS
EIRELI - EPP

01/07/2014
14:58

01/07/2014
14:59 NEGOCIADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

6.490,00

GUBERT
DISTRIBUIDORA
E SERVIÇOS
EIRELI - EPP

01/07/2014
14:54 NEGOCIADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

6.692,50 *

GUBERT
DISTRIBUIDORA
E SERVIÇOS
EIRELI - EPP

16/06/2014
11:37 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

10.180,00
ELITE MATS DE
CONSTRUCAO
LTDA

10/07/2014
10:22 NEGOCIADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

10.500,00
ELITE MATS DE
CONSTRUCAO
LTDA

10/07/2014
10:14 NEGOCIADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

11.998,00
ELITE MATS DE
CONSTRUCAO
LTDA

01/07/2014
14:04 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

19.322,00 *
ELITE MATS DE
CONSTRUCAO
LTDA

27/06/2014
14:43 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

28.800,00 *
Serralheria
Tecnofer Ltda -
ME

30/06/2014
14:03

DESCLASSIFICADO em 01/07/2014 13:57:34:
Conforme parecer da área técnica solicitante, a
empresa não apresentou marca e modelo do
produto ofertado, estando em desacordo com o
item 5.5 do Edital.

 

Classificação
Não há classificados.

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 01/07/2014 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 01/07/2014 14:19:06 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/10

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 01/07/2014 14:59 Fechamento: 01/07/2014 15:30

Não foram registradas intenções de recurso.

Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 10/07/2014 10:28 Fechamento: 10/07/2014 10:58

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Negociação 01/07/2014
14:20

01/07/2014
14:59

GUBERT DISTRIBUIDORA E
SERVIÇOS EIRELI - EPP 6.692,50 6.400,00 Sim

Negociação 09/07/2014
16:10

10/07/2014
10:26 ELITE MATS DE CONSTRUCAO LTDA 11.998,00 10.180,00 Sim

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento Fornecedor Próximo

Classificado Motivo

07/07/2014
15:53 Desclassificação

GUBERT
DISTRIBUIDORA
E SERVIÇOS
EIRELI - EPP

ELITE MATS
DE
CONSTRUCAO
LTDA

Por ter apresentado as seguintes certidões fora do prazo de validade,
contrariando o edital: de regularidade junto a Receita Federal, Fazenda
Pública Estadual, negativa de débitos trabalhistas e negativa de falência
e/ou concordata.

10/07/2014
10:28 Desclassificação

ELITE MATS DE
CONSTRUCAO
LTDA

Não há Por não ter atingido o preço de referência estimado para contratação,
ficando acima do estabelecido.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 01/07/2014
10:36:57

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Desclassificação de
proposta

01/07/2014
13:57:34

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Início/reinício da disputa 01/07/2014
14:01:03

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Início do tempo randômico 01/07/2014
14:11:12

Encerramento automatico 01/07/2014
14:19:06

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

01/07/2014
14:20:29

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Aberta negociação com o melhor classificado Claire Maria Pola Gubert -
10.541.417/0001-15.

Encerramento rodada de
negociação

01/07/2014
14:59:06

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Encerrada negociação com o melhor classificado Claire Maria Pola Gubert -
10.541.417/0001-15.

Aceite de valor 01/07/2014
14:59:31

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Foi aceito o valor de R$ 6.400,00 para o lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

01/07/2014
14:59:31

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

01/07/2014
15:30:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

01/07/2014
15:30:00

Envio da proposta final 01/07/2014
15:47:09

Maicon de
Souza
Gonçalves
Padilha

Envio da planilha de custos 01/07/2014
15:47:27

Maicon de
Souza
Gonçalves
Padilha

Desclassificação/inabilitação
de empresa

07/07/2014
15:53:01

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Fornecedor Claire Maria Pola Gubert desclassificado. Motivo: Por ter
apresentado as seguintes certidões fora do prazo de validade, contrariando o



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/10

CACERES
edital: de regularidade junto a Receita Federal, Fazenda Pública Estadual,
negativa de débitos trabalhistas e negativa de falência e/ou concordata.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

09/07/2014
16:10:49

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Aberta negociação com o melhor classificado ELITE MATS DE CONSTRUCAO
LTDA - 07.250.898/0001-03.

Encerramento rodada de
negociação

10/07/2014
10:26:35

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Encerrada negociação com o melhor classificado ELITE MATS DE CONSTRUCAO
LTDA - 07.250.898/0001-03.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

10/07/2014
10:28:25

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Fornecedor ELITE MATS DE CONSTRUCAO LTDA desclassificado. Motivo: Por
não ter atingido o preço de referência estimado para contratação, ficando
acima do estabelecido.

Início do tempo de intenção
de recursos

10/07/2014
10:28:25

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

10/07/2014
10:58:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

10/07/2014
10:58:30

Não-adjudicação 10/07/2014
11:05:56

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Lote não adjudicado.

Homologação 16/07/2014
16:49:27

CARLOS
ALBERTO
CUNHA
UMSZA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:01 Boa tarde a todos!

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:02 Saliento que faremos a sessão para os dois lotes ao mesmo tempo. Agurado seus melhores preços!

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:04 Vamos lá! A disputa está tímida...

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:09 Disputa é independente para cada lote; apenas ocorrem ao mesmo tempo.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:13

Lembro que a partir de agora não há interferência do pregoeiro, ficando o sistema em função
randômica; ou seja, a qualquer momento pode se encerrar a disputa. Favor melhorarem os preços!

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:20 NEGOCIAÇÃO: Prezado, necessito melhor preço. Fico no aguardo...

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:34 NEGOCIAÇÃO: Então?

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:38 NEGOCIAÇÃO: Prezado, aguardo posição sua em relação ao valor proposto. Aguardo melhor preço.

Maicon de Souza
Gonçalves Padilha 
GUBERT
DISTRIBUIDORA E
SERVIÇOS EIRELI
- EPP

01/07/2014
14:51 NEGOCIAÇÃO: boa tarde

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:52 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde. Para concluirmos, preciso de melhor preço. Aguardo...

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:56 NEGOCIAÇÃO: Um minuto...

LÚCIO
BAUMGARTEN

01/07/2014
14:57

NEGOCIAÇÃO: Prezado, chegando em R$6.400 fechamos agora - fico preso aos preços de referência. É
possível?



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/10

CACERES 
Pregoeiro(a)

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:58 NEGOCIAÇÃO: Ok! Vou aceitar o preço.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:59

O valor foi negociado e será aceito. Após o aceite do valor, haverá a convocação, se for o caso, de
ME/EPP, e, após, início do prazo recursal.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:59

Aguardarei os documentos de habilitação, de forma imediata, pelo e-mail cplic@mp.rs.gov.br. Os
originais ou cópias autenticadas deverão ser entregues dentro do prazo estipulado no edital.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:59

Assim que recebidos, os documentos de habilitação serão digitalizados e estarão disponíveis para
consulta na página de licitações do MPRS (http://www.mp.rs.gov.br/licitacoes/pregao_eletronico).

palmisiomagalhaes
ELITE MATS DE
CONSTRUCAO
LTDA

09/07/2014
16:11 NEGOCIAÇÃO: ok .

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/07/2014
16:12 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde! Necessito melhor preço...

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/07/2014
16:14 NEGOCIAÇÃO: Então?

palmisiomagalhaes
ELITE MATS DE
CONSTRUCAO
LTDA

09/07/2014
16:14

NEGOCIAÇÃO: Estamos analisando a possibilidade de melhorarmos o valor aguarde por gentileza já
estamos calculando. gratos.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/07/2014
16:14 NEGOCIAÇÃO: Ok!

palmisiomagalhaes
ELITE MATS DE
CONSTRUCAO
LTDA

09/07/2014
16:21

NEGOCIAÇÃO: O FABRICANTE NÃO ESTA OPERANDO HOJE, NÃO TEREI AS RESPOSTAS HOJE
PODEREMOS NEGOCIAR AMANHÃ. FICARRIA GRATO PELA GENTILEZA. AGUARDO SUA PÓSIÇÃO.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/07/2014
16:27 NEGOCIAÇÃO: Um momento...

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/07/2014
16:37

NEGOCIAÇÃO: Mais um momento, por favor, pois estou verificando se há como operacionalizar essa
situação conciliando edital e sistema.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/07/2014
16:49 NEGOCIAÇÃO: Prezado, ok! Qual o melhor horário para retomar a negociação amanhã?

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/07/2014
16:50 NEGOCIAÇÃO: 10hs amanhã?

palmisiomagalhaes
ELITE MATS DE
CONSTRUCAO
LTDA

09/07/2014
16:54 NEGOCIAÇÃO: ok agradeço gentileza. boa tarde.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/07/2014
17:04 NEGOCIAÇÃO: Ok. Até amanhã!

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

10/07/2014
10:03 NEGOCIAÇÃO: Bom dia! Continuo no agurado de melhor oferta.

palmisiomagalhaes
ELITE MATS DE
CONSTRUCAO
LTDA

10/07/2014
10:08 NEGOCIAÇÃO: já estaremos espondendo;. aguarde por gentileza

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

10/07/2014
10:09 NEGOCIAÇÃO: Ok!



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/10

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

10/07/2014
10:17

NEGOCIAÇÃO: Prezado, essa oferta ainda está longe do preço estimado para a contratação. Preciso de
melhor oferta!

palmisiomagalhaes
ELITE MATS DE
CONSTRUCAO
LTDA

10/07/2014
10:18 NEGOCIAÇÃO: conseguimos reduzir para este valor.

palmisiomagalhaes
ELITE MATS DE
CONSTRUCAO
LTDA

10/07/2014
10:19

NEGOCIAÇÃO: qual é seu preço estimado para este material. para que possa ter um valor que possa
contemplar a ambas as partes.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

10/07/2014
10:20

NEGOCIAÇÃO: É de seu conhecimento que temos pagadoria própria e que por essa situação o pgto se
dá de forma muito ágil a partir da apresentação da nota fisca - em cerca de 7 dias? Essa situação
permite que você retire da proposta o custo financeiro da operação. Então?

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

10/07/2014
10:21 NEGOCIAÇÃO: Preciso de valor próximo ao ofertado pelo outro fornecedor.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

10/07/2014
10:23 NEGOCIAÇÃO: Muito longe do que preciso...

palmisiomagalhaes
ELITE MATS DE
CONSTRUCAO
LTDA

10/07/2014
10:24 NEGOCIAÇÃO: este é nosso valor fina para que possamos honrar o solicitado em edital.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

10/07/2014
10:25

NEGOCIAÇÃO: Veja bem, você coonluiu a parte mais difícil que é classificar uma proposta para
negociar com a Administração. Se não chegar no preço que preciso vou ser obrigado a declarar
fracassado o procedimento e encerrar a negociação. Confirma que não tem como reduzir o valor?

palmisiomagalhaes
ELITE MATS DE
CONSTRUCAO
LTDA

10/07/2014
10:26

NEGOCIAÇÃO: lamento mas mesmoi assim agradeço a agentileza e profissionalismo, ficando para o
proxima um bom dia. gratos.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

10/07/2014
10:26 NEGOCIAÇÃO: Ok. Até uma próxima!

 

LOTE: 2 - Movimentador para portão
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 16/07/2014 a autoridade competente, CARLOS ALBERTO CUNHA
UMSZA, homologou o lote 2 da licitação referente ao Processo 789-0900/14-8, Edital 33/2014.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para Realeza Comercio de Portas Automaticas Ltda, CNPJ/CPF 89.154.819/0001-17, por R$ 11.500,00
(valor Total do lote) em 07/07/2014 15:41 por LÚCIO BAUMGARTEN CACERES.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

Realeza Comercio de Portas Automaticas
Ltda R$ 11.500,00 01/07/2014

14:46:55
01/07/2014
14:48

01/07/2014
14:48

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

744797 Movimentador para portão 20 un 575,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 10/06/2014 08:30 Fim do recebimento de propostas: 01/07/2014 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 744797 - Movimentador para portão

Descrição complementar: Movimentador para portão deslizante (cremalheira) semi-industrial, com motor de 1/3 CV, monofásico 220V
60 HZ, com transmissão do motor para o redutor por correia “V”. Devem acompanhar o redutor três metros de cremalheira e dois



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/10

controles remotos. Especificações constantes no Edital e seus Anexos.

Quantidade: 20     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor
Total
(R$)

Data /
Hora ME/EPP Situação da Proposta

ELITE MATS DE
CONSTRUCAO
LTDA

07.250.898/0001-
03 13.960,00 27/06/2014

14:44:55 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Movimentador para portão
Marca: CONTEL-PPA Modelo: CONTEL-PPA

Serralheria
Tecnofer Ltda -
ME

17.929.701/0001-
02 17.400,00 30/06/2014

14:10:33 Sim

DESCLASSIFICADO em 01/07/2014 13:57:51: Conforme
parecer da área técnica solicitante, a empresa não apresentou
marca e modelo do produto ofertado, estando em desacordo
com o item 5.5 do Edital.

Item 1: Movimentador para portão
Marca: Serralheria Tecnofer LTDA - ME Modelo: Serralheria Tecnofer LTDA - ME

Realeza Comercio
de Portas
Automaticas Ltda

89.154.819/0001-
17 29.000,00 30/06/2014

11:05:24 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Movimentador para portão
Marca: Imecotron Modelo: D-250

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

11.500,00

Realeza
Comercio de
Portas
Automaticas
Ltda

01/07/2014
14:46

01/07/2014
14:48

01/07/2014
14:48 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

11.600,00

Realeza
Comercio de
Portas
Automaticas
Ltda

01/07/2014
14:44 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

11.700,00

Realeza
Comercio de
Portas
Automaticas
Ltda

01/07/2014
14:32 CLASSIFICADO

11.820,00

ELITE MATS
DE
CONSTRUCAO
LTDA

01/07/2014
14:31 CLASSIFICADO

11.940,00

Realeza
Comercio de
Portas
Automaticas
Ltda

01/07/2014
14:30 CLASSIFICADO

12.078,00

ELITE MATS
DE
CONSTRUCAO
LTDA

01/07/2014
14:30 CLASSIFICADO

12.200,00

Realeza
Comercio de
Portas
Automaticas
Ltda

01/07/2014
14:27 CLASSIFICADO

12.340,00

ELITE MATS
DE
CONSTRUCAO
LTDA

01/07/2014
14:27 CLASSIFICADO

12.474,00

Realeza
Comercio de
Portas
Automaticas
Ltda

01/07/2014
14:26 CLASSIFICADO

12.600,00 ELITE MATS 01/07/2014 CLASSIFICADO



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/10

12.600,00 ELITE MATS
DE
CONSTRUCAO
LTDA

01/07/2014
14:26

CLASSIFICADO

13.820,00

Realeza
Comercio de
Portas
Automaticas
Ltda

01/07/2014
14:11 CLASSIFICADO

13.960,00 *

ELITE MATS
DE
CONSTRUCAO
LTDA

27/06/2014
14:44 CLASSIFICADO

17.400,00 *
Serralheria
Tecnofer Ltda
- ME

30/06/2014
14:10

DESCLASSIFICADO em 01/07/2014 13:57:51:
Conforme parecer da área técnica solicitante, a
empresa não apresentou marca e modelo do
produto ofertado, estando em desacordo com o
item 5.5 do Edital.

29.000,00 *

Realeza
Comercio de
Portas
Automaticas
Ltda

30/06/2014
11:05 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º Realeza Comercio de Portas Automaticas Ltda 89.154.819/0001-17 11.500,00

2º ELITE MATS DE CONSTRUCAO LTDA 07.250.898/0001-03 11.820,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 01/07/2014 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 01/07/2014 14:32:15 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

01/07/2014 14:46:55 01/07/2014 14:46:56 CONVOCAÇÃO DOCUMENTOS DE PROPOSTA (dentro do prazo estipulado no edital)

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

01/07/2014 14:48 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 01/07/2014 14:48 Fechamento: 01/07/2014 15:19

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Negociação 01/07/2014
14:33

01/07/2014
14:48

Realeza Comercio de Portas
Automaticas Ltda 11.700,00 11.500,00 Sim

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 01/07/2014
10:40:24

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Desclassificação de proposta 01/07/2014
13:57:51

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Início/reinício da disputa 01/07/2014
14:01:03

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Início do tempo randômico 01/07/2014
14:11:12

Encerramento automatico 01/07/2014
14:32:15

Abertura/reabertura de rodada 01/07/2014 LÚCIO Aberta negociação com o melhor classificado Realeza Comercio de



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/10

de negociação 14:33:24 BAUMGARTEN
CACERES

Portas Automaticas Ltda - 89.154.819/0001-17.

Encerramento rodada de
negociação

01/07/2014
14:48:07

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Encerrada negociação com o melhor classificado Realeza Comercio
de Portas Automaticas Ltda - 89.154.819/0001-17.

Aceite de valor 01/07/2014
14:48:35

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Foi aceito o valor de R$ 11.500,00 para o lote.

Início do tempo de intenção de
recursos

01/07/2014
14:48:35

Envio da proposta final 01/07/2014
15:13:12

Vera Regina Prates
Lemos

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

01/07/2014
15:19:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

01/07/2014
15:19:00

Adjudicação 07/07/2014
15:41:02

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Lote adjudicado para o Fornecedor Realeza Comercio de Portas
Automaticas Ltda

Homologação 16/07/2014
16:49:27

CARLOS ALBERTO
CUNHA UMSZA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:02 Saliento que faremos a sessão para os dois lotes ao mesmo tempo. Agurado seus melhores preços!

Vera Regina
Prates Lemos 
Realeza
Comercio de
Portas
Automaticas
Ltda

01/07/2014
14:08

Boa tarde Sr. Pregoeiro. Gostaria de tirar uma duvida. Como se dará a disputa, visto que serão 2 lotes
diferentes tratando de produtos diferentes?

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:09 Disputa é independente para cada lote; apenas ocorrem ao mesmo tempo.

Vera Regina
Prates Lemos 
Realeza
Comercio de
Portas
Automaticas
Ltda

01/07/2014
14:09 Certo. Obrigado

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:13

Lembro que a partir de agora não há interferência do pregoeiro, ficando o sistema em função randômica;
ou seja, a qualquer momento pode se encerrar a disputa. Favor melhorarem os preços!

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:34 NEGOCIAÇÃO: Prezado, necessito melhor valor. Fico no aguardo...

Vera Regina
Prates Lemos 
Realeza
Comercio de
Portas
Automaticas
Ltda

01/07/2014
14:35 NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, possuem algum valor de referencia?

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:37

NEGOCIAÇÃO: Sim, temos o valor. Mas o acesso a ele é franqueado no local para consulta ao processo de
compras. Posso informar que falta pouco para chegar nele. Fico no agurado da proposta...

Vera Regina
Prates Lemos 
Realeza
Comercio de
Portas
Automaticas
Ltda

01/07/2014
14:41

NEGOCIAÇÃO: Gostaria de tirar uma dúvida. Meu setor técnico informou que trabalhamos com 2
fabricantes diferentes de movimentador. Conseguimos diminuir o preço da proposta com outro fabricante
ao indicado na proposta. Seria possível? O equipamento também atenderá aos requisitos técnicos.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:43

NEGOCIAÇÃO: Não é possível, pois a proposta analisada e que foi aprovada é para o modelo proposto por
vocês e que foi aprovado pela área técnica solicitante a partir das informações prestadas. Fico no aguardo
de melhor preço; faça uma proposta e se precisar de tempo para conversar com o comercial eu espero.

Vera Regina 01/07/2014 NEGOCIAÇÃO: Este é o nosso menor valor possível.



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 10/10

Prates Lemos 
Realeza
Comercio de
Portas
Automaticas
Ltda

14:44

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:45 NEGOCIAÇÃO: Chegando ao R11.600 fechamos na hora!

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:45 NEGOCIAÇÃO: Desculpe, R$11.500!

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:48 NEGOCIAÇÃO: Ok. vou aceitar o preço.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:48

O valor foi negociado e será aceito. Após o aceite do valor, haverá a convocação, se for o caso, de
ME/EPP, e, após, início do prazo recursal.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:48

Aguardarei os documentos de habilitação, de forma imediata, pelo e-mail cplic@mp.rs.gov.br. Os originais
ou cópias autenticadas deverão ser entregues dentro do prazo estipulado no edital.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

01/07/2014
14:48

Assim que recebidos, os documentos de habilitação serão digitalizados e estarão disponíveis para consulta
na página de licitações do MPRS (http://www.mp.rs.gov.br/licitacoes/pregao_eletronico).

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
LÚCIO BAUMGARTEN CACERES
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 18/07/2017 13:27 -----------


